
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33295 Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2017

Especializada na Execução de Serviços de Gerenciamento, 
Supervisão e Fiscalização da Implantação das obras de 
Prolongamento da Avenida João Paulo II – MAIA MELO 
ENGENHARIA LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEN REIS TAVARES, Identidade 
Funcional n° 5930985, ocupante do cargo de Coordenador de 
Gestão de Obras deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano - NGTM  para fi scalizar, a partir de 02 de janeiro de 
2017, a execução do contrato 012/2013-NGTM celebrado entre 
o NGTM e MAIA MELO ENGENHARIA LTDA,  em substituição ao 
servidor  CAETANO GONÇALVES DOS SANTOS NETO, Id. Funcional 
nº 5905645, designado através da PORTARIA Nº 066/2016-GAB/
NGTM, publicada no DOE nº 33.263 de 02/12/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de janeiro de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 138951

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
– FAPESPA, torna pública a errata da publicação do Resultado 
preliminar do Edital nº 005/2016 – Auxílio à Pesquisa e 
Concessão de Bolsas de Doutorado, publicada no DOE nº 33.149 
de 16 de junho de 2016, incluindo em 25º (vigésimo quinto) 
lugar o Docente/Proponente Prof. Dr. Frederico Ozanan Barros 
Monteiro não havendo prejuízo ao mesmo nem ao resultado fi nal 
publicado no DOE nº de 33.156 de 27 de junho de 2016.

Protocolo: 138717

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 001/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Júlio César Fernandes Lourinho / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF: 381451462-91 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém / Cargo: Breves / Período: 18 a 19/01/2017 / Objetivo: 
Testar o recebimento da rede óptica de Breves. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 138626
Portaria: 004/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 3,5 / Origem: Belém 
/ Destino: Marabá/Eldorado dos Carajás/ Canaã/Sapucaia/
Xinguara/Rio Maria/Itapuã/Redenção / Período: 24 a 27/01/2017 
/ Descrição: Ligação de Equipamentos nos sites de Xinguara, Rio 
Maria, Fazenda Itaporã, redenção e Marabá. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 138684

Port aria: 005/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires / Cargo: Presidente / CPF: 
166769802-82 / Nº de Diária: 5,5 / Origem: Belém / Destino: 
São Paulo / Período: 31/01 a 05/02/2017 Objetivo: Participar do 
Campus Party 2017. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo: 138794
Portar ia: 003/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nº de Diária: 4,5 / Origem: 
Belém / Destino: Marabá/Xinguara/Rio Maria/Redenção / Período: 
23 a 27/01/2017 / Objetivo: Instalação de Rádio PMP na Fazenda 
Bom Jardim + Curionópolis e Fazenda Itaporão (Rio Maria), / 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 138697
Portaria: 002/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: 
Belém / Destino: Eldorado / Período: 18 a 20/01/2017 / 
Objetivo: Ajustar no sistema elétrico, instalação ar-condicionado 
da estação repetidora de Canaã, implantação na rota Sudeste. 
/ Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-
82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 138624

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 008/2017-SEEL, 
DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Memo 02/2017-GEMAP/SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSIANE SOUZA GOMES, matrícula nº 
5892432, para responder, de 16 de Janeiro de 2017 a 14 de 
Fevereiro de 2017, pela Gerência de Material e Patrimônio desta 
Secretaria, durante o período de férias de sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE JANEIRO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 138787

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 120620, DO DOE Nº 
33235, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

Onde se lê: Vigência: 19/10/2016 até o dia 19/10/2017
Leia-se: Vigência: 19/10/2016 até o dia 17/01/2017
Ordenador de Despesas: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo: 138938
Errata da Publicação nº 934945, 

do DOE nº 33081, de 04 de março de 2016.
Onde se lê: início 25/02/2016 e término 24/03/2016
Leia-se: início 25/02/2016 e término 24/02/2017
Ordenador de Despesas: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo: 138936

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 010 /2017-SEEL, 
DE 17 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril 
de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada 
no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 da Lei 5.810/94, e 
ainda Memo. nº 009/2017-DTEL/SEEL.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do dia 17/01/2017 
o gozo de férias do servidor MAURICIO BARRETO DA SILVA, matrícula 
nº 5901256/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, 
lotado na Diretoria Técnica de Esporte e Lazer, fi cando o restante a ser 
marcado oportunamente.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE JANEIRO DE 
2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 138795

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 007/2017-GAB/DPG, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelos artigos 8º, inciso XIX e 65, parágrafo único, da 
Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o exercício da função disciplinar;
Considerando os fatos constantes dos autos do Procedimento de Pedido 
de Explicações nº 100/2016-DP-CG (Protocolo de nº 2016/426040);
Considerando que o art. 66 da Lei Complementar 054/06, combinado 
com o art. 199 da Lei nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994, 
determina que o Defensor Público-Geral, ao tomar conhecimento de 
irregularidades no serviço público, é obrigado a determinar a apuração 
imediata, por intermédio de processo administrativo;
RESOLVE:
 I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar denúncia 
em desfavor de M. B. B. P., conforme consta dos autos do Processo nº 
001/2017-DP-CG (Protocolo nº 2016/426040).
II – Designar os defensores públicos JOSÉ ANIJAR FRAGOSO 
REI, matrícula nº 55588719, MAURO PINHO DA SILVA, matrícula 
nº 57190956, e ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO, 
matrícula nº 5693829, para, sob a presidência do primeiro, constituir 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar objetivando apurar 
os fatos constantes no Processo nº 001/2017-DP-CG (Protocolo nº 
2016/426040), relativos a supostas faltas imotivadas ao trabalho, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação desta Portaria.
III – Notifi que-se a acusada da instauração do presente processo, com 
cópia do presente ato.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 138870
PORTARIA Nº. 003/2017-GAB/DPG, 

DE 17 DE JANEIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Exonerar a Servidora Pública FERNANDA GALATTI DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5900084, do cargo em comissão de Secretário 
de Núcleo de Interior, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 08 de 
janeiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 138883


